
Krusta draudze, 14.05.2023.

Nepazīstamais Dievs

22 Pāvils, stāvēdams areiopaga vidū, sacīja: "Atēnieši, es redzu, ka jūs visās lietās 
esat ļoti dievbijīgi. 
23 Jo, staigādams un aplūkodams jūsu svētumus, es atradu arī altāri ar uzrakstu: 
Nepazīstamam Dievam. Ko jūs nepazīdami godājat, to es jums sludinu.
24 Dievs, kas radījis pasauli un visu, kas tanī, būdams debess un zemes Kungs, 
nemājo rokām celtos tempļos. 
25 Un Viņu neapkalpo cilvēku rokas, it kā Viņam kā vajadzētu: Viņš pats dod visiem 
dzīvību, elpu un visu; 
26 Viņš licis visām tautām celties no vienām asinīm un dzīvot pa visu zemes virsu 
un nospraudis noteiktus laikus un robežas, kur tiem dzīvot, 
27 lai tie meklētu Dievu, 
vai tie Viņu varētu nojaust un atrast, jebšu Viņš nav tālu nevienam no mums. 
28 Jo Viņā mēs dzīvojam un rosāmies, un esam, kā arī daži jūsu dziesminieki 
sacījuši: 
mēs arī esam Viņa cilts. 
29 Tāpēc mums, kas esam Dieva cilts, nav jādomā, ka dievība ir līdzīga zeltam, 
sudrabam vai akmenim, cilvēka mākslas darinājumam vai izdomājumam. 
30 Bet Dievs, atstādams neievērotus nezināšanas laikus, 
tagad aicina visus cilvēkus visur atgriezties no grēkiem. 
31 Jo Viņš nolicis dienu, kurā Viņš pasauli taisnīgi tiesās caur kādu Vīru, 
ko Viņš izredzējis un par ko visiem liecību devis, uzmodinādams To no mirušiem." 

Apd. 17,22-31
Mīļā draudze!

Viens otrs kristietis domā, ka tāpēc, ka viņš vai viņa tic Dievam, viņam būs garantēta
mierīga dzīve un nekādu sarežģījumu nebūs. Diemžēl tā tas nedarbojas. Tieši otrādi. Mēs vēl labi
atceramies padomju laikus, ka vienkāršs dievkalpojuma apmeklējums varēja novest pie lielām
nepatikšanām. Arī ja mēs šodien dzīvojam brīvā valstī, tas nenozīmē, ka cilvēki savas pārliecības
dēļ nevar nokļūt nepatikšanās. Ja izvēlies runāt patiesību, nevis melot, ja iestājies par taisnību, ja
kādam tiek darīts  pāri,  ja  apliecini  Jēzu Kristu  par  savu Kungu,  nevis  naudu un varu,  tad ir
jārēķinās ar nepatīkamām sekām. Protams, vienmēr būs kādi, kas teiks, kāpēc tu tā rīkojies, tu
varēji taču iet pa vieglāko ceļu. Tikai paliek viens jautājums – kādam kungam galu galā šie gudrie
padomdevēji paši kalpo?

Bībele  ir  pilna  ar  liecībām  par  cilvēkiem,  kas,  sekojot  Dieva  aicinājumam,  iekūlās
pamatīgās  nepatikšanās.  Viens  no  tiem  bija  apustulis  Pāvils,  kas  savos  misijas  ceļojumos
regulāri izraisīja skandālus, sludinot evaņģēliju, vienmēr atkal apliecinot savu Kungu Jēzu Kristu,
nebaidoties no vajāšanām, no tiesāšanas, no aprunāšanas, no grūtībām ceļā. Kāpēc viņam tas
viss bija vajadzīgs? Vai nevarēja dzīvot mierīgāku dzīvi? Protams, ka varēja.  Bet padomājam,
kādu spilgtu liecību viņš ir devis, ka tagad jau gandrīz 2000 gadus viņa vēstules spēj stiprināt
cilvēkus viņu ticības ceļā. Laikam jau grūtības ir tā cena, par to, lai veidotos uzticība un cieņa. To
bieži aizmirst, ja runā par misiju un evaņģelizāciju, ka evaņģēlija sludināšana nav tikai vārdi, bet
ka tā ir dzīve ar Jēzu arī tad, kad tu pats saskaries ar grūtībām, tieši šeit var būt vislielākā liecība.

Pāvils  liecināja  ar  vārdiem un  darbiem.  Nupat  viņš  bija  izbēdzis  no  Tesalonikas,  kur
saniknots pūlis  gaidīja,  lai  viņu varētu nolinčot.  Arī  nākamā pilsētā viņa vajātāji  nelika viņam
mieru un viņš bija spiests šķirties no saviem ceļa biedriem, tā, ka viņš viens pats nonāca Atēnās,
Grieķijas galvaspilsētā. Atēnas skaitījās kā viskulturālākā pilsēta savā laikā. Katrs romietis, kas
gribēja  pabeigt  savu  izglītību,  brauca  uz  turieni.  Tur  dzīvoja  filozofi,  runas  vīri,  skulptori,
gleznotāji, dzejnieki, tur bija viena no lielākajām universitātēm, kur mācījās tūkstošiem svešinieku
no visas antīkās pasaules. 

Austrāliešu teologs Loders iedomājās,  ka Pāvils staigā pa šo lielo pilsētu un ierauga
dažādus dievu attēlus tirgus laukumā. Katrai vajadzībai savs dievs – viens dievs mantkārīgajiem,
cits, kas sola ātru palīdzību, dievs ekstāzei, nacionālisma dievs, maģijas dievs, institūciju dievs,



dievi, kas atbalstīja romiešu politisko varu, dievi, kas padarīja nabagos par priecīgiem nabagiem,
ziņkārīgo dievi,  visi  tie  dievi,  kurus  var  atrast  arī  mūsu pašu tirgus laukumos un kādreiz  arī
baznīcās. 

Pāvilam kā dzimušam jūdam tas, protams, nepatika. Galu galā, tie bija tikai nedzīvi elki.
Atcerieties  pirmo bausli:  Tev nebūs  turēt  citus  dievus  Manā priekšā.  Pāvils  bija  pamatīgi
aizkaitināts no visas šīs elkdievības. Viņš tūlīt ķērās pie darba un sāka sludināt, jūdu sinagogās
un  arī  uz  tirgus  laukuma  tiem,  kas  bija  ar  mieru  viņu  uzklausīt.  Reakcijas  nebija  pārāk
iepriecinošas. Divu lielāko filozofijas skolu pārstāvji, epikūrieši un stoiķi, sacīja: "Ko šis pļāpa grib
teikt?  –   un  citi: “Šis,  šķiet  esam  svešu  dievu  sludinātājs."  Jo  viņš  sludināja  Jēzu  un
augšāmcelšanos.  

Evaņģēlists Lūka raksturo atēniešus un pārējos iedzīvotājus kā cilvēkus, “kuriem nekas
cits nerūpēja, kā vien ko jaunu runāt un dzirdēt.” Pāvils viņiem bija interesanta izklaide un tā tie
viņu uzaicināja uz aeropagu, tā ir īpaša vieta Atēnās un reizē arī iestāde, kur Pāvila laikā sprieda
tiesu. Šeit nu Pāvils uzrunā klātesošos, lai iepazīstinātu viņus ar savu mācību. Viņš to dara ļoti
pārdomāti un gudri. Pāvils nesāk savu runu ar pārmetumiem par viņu elkdievību, bet ar to, kas
viņiem  bija  pazīstams. “Atēnieši,  es  redzu,  ka  jūs  visās  lietās  esat  ļoti  dievbijīgi.  Jo,
staigādams un aplūkodams jūsu svētumus, es atradu arī altāri ar uzrakstu: Nepazīstamam
Dievam. Ko jūs nepazīdami godājat, to es jums sludinu.” Tas ir viens svarīgs princips katram
misionāram, kas vēlas svešā vidē apliecināt Kristu. Lai vispār kāds varētu saprast, par ko ir runā,
misionāram  ir  jāiemācās  vietējo  valoda,  ir  jāzina  viņu  kultūra,  parašas,  vajadzības. Jau
svētdienas skolā ir jārunā tādā līmenī, ka bērni tevi var saprast. 

Arī Pāvils ir pietiekoši pazemīgs, lai nerunātu no augšas, no savām pozīcijām, bet viņš
sāk ar liecību par to, ka viņš pilsētā bija ieraudzījis altāri, kur tika upurēts nepazīstamam dievam.
No grieķu puses tas vienkārši bija mēģinājums, nodrošināt sevi no nelaimēm, kas varētu izcelties
gadījumā, ja viņi nepieminēja kādu svarīgu dievu savas nezināšanas dēļ.  Arī šodien ir cilvēki,
kas mēģina vienlaicīgi pielūgt daudzus un dažādus dievus, iet pie ekstrasensiem un taisa fen šui,
un piedevām vēl aiziet uz baznīcu, katram gadījumam.

Pāvils to nenosoda, bet saka, ka viņš ir  nācis sludināt tieši šo Nezināmo Dievu. Viņš
saka,  ka  šis  Dievs  ir  visas  pasaules  Radītājs,  tāpēc  Viņam nav  vajadzīgi  nekādi  tempļi  un
priesteri, jo no Viņa viss tāpat ir cēlies.  Pāvils citē vienu pagānu dzejnieku, vārdā Arats, kas
trīssimt gadu agrāk dzīvoja Atēnās: “Viņā mēs dzīvojam un rosāmies, un esam, jo mēs esam
Viņa cilts vai ģimene.”  Cik interesanti! Pāvils ne tikai labi pārzina antīko kultūru, viņš arī nebaidās
to iekļaut savā runā, kur viņš apliecina Jēzu.  Dievs nav kaut kur tālu prom, bet Viņš mums ir
līdzās, Viņš mums ir tuvs kā vējš, kas mums ir apkārt, kā gaiss, ko ieelpojam. Arī citām kultūrām
ir sava nojauta par šo Dievu, vajag tikai gudrību un atvērtību, lai to varētu atpazīt.

Tas ir dzīvais Dievs, par ko Pāvils runā, atšķirībā no elkiem, kas ir pielūgsmes objekti, bet
nav dzīvi. Arī mums vienmēr atkal ir jāspēj atšķirt dzīvo Dievu no elkiem. Elkdievība laužas  mūsu
sirdī visādos veidos, sākot ar to, ka dedzinām svētītas sveces, lietojam svētītu ūdeni, pielūdzam
svētbildes, un beidzot ar to, ka atdodam savu sirdi ekstrasensiem un pārdodam sevi   mamonam  .  
Visam kopīgs ir, ka mēs uzticam sevi kādam priekšmetam, kādam rituālam, kādam spēkam, bet
aizmirstam pašu svarīgāko – Jēzu Kristu.

Pāvils, noslēdzot savu runu, nepaliek parādā apliecināt savu Kungu, kas: tagad aicina
visus  cilvēkus  visur  atgriezties  no  grēkiem.  Jo  Viņš  nolicis  dienu,  kurā  Viņš  pasauli
taisnīgi  tiesās  caur  kādu  Vīru,   ko  Viņš  izredzējis  un  par  ko  visiem  liecību  devis,
uzmodinādams To no mirušiem." 

Tātad ikvienam cilvēkam, neatkarīgi, kur tas dzīvotu, ir jāatstāj savi elki un jāpievēršas
Dievam,  kas  Sevi  ir  atklājis  Jēzū  Kristū,  ko  Dievs  uzmodināja  no  mirušiem.  Pāvils  nemāca
nekādas slepenas zināšanas, izcilas gudrības, bet aicina pievērsties Jēzum, kam iepretī visai
pasaule būs jāstājas tiesas priekšā. Jēzus Kristus nav spēka un gudrības dievs, bet Dievs, kas ir
kļuvis par cilvēku, vajāts un spīdzināts, pazemots un izsmiets. Vai tādam Dievam var uzticēties?
Lai Viņam sekotu, mums pašiem ir jānokāpj no saviem augstumiem. Atēnās tikai daži kļuva par
kristiešiem. Ne vienmēr gudri cilvēki pieņem Dieva vārdu, Viņa aicinājumu. Lai arī mums būtu
drosme iet cilvēkos un lai mēs atrastu vārdus, kā uzrunāt savus līdzcilvēkus, lai dotu liecību par
Savu Kungu Jēzu Kristu šodien – 21. gadsimtā. Āmen!

   No mācītāja Mārtiņa Urdzes sprediķu arhīva / 21.05.2017. /


